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Raporti pasgyron aktivitetet e punéve qé jané ndérmarr gjaté periudhés vjetore té
vitit 2020 deri mé 31.12.2020 né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa.

Né kuadér té késaj drejtorie fillimisht &shté pérgatitur plani i punés pér vitin 2020
né bashképunim me té gjithé stafin e késaj drejtorie . Né fillim té vitit 2020 né Drejtoriné
pér Buxhet dhe Financa kané gené té punésuar dhjeté zyrtaré dhe Drejtoresha.

©oN kR WNRE

el
[N =)

Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa

Shefi i Sektorit pér Buxhet dhe Financa — Zyrtari Shpenzues
Zyrtari i Larté pér Buxhet dhe Financa

Menaxheri i Tatim né Proné

Zyrtari pér Buxhet — Certifikuesi

Operatorja pér futjen e té dhénave.

Zyrtari pér te Hyra

Anketuesi 1,

Anketuesi 2,

. ZKF,
. Zyrtari pér vlerésimin e pronés se paluajtshme

Vlené té ceket se me 1 Qershor é&shté pranuar njé praktikante e pérzgjedhur
dhe financuar nga Organizata Anibar né njé afat kohoré prej tre muaj, dhe
e cila éshté e vendosur né zyrén pér Buxhet dhe Financa, ndersa i eshte
vazhduar praktika edhe 3 muaj tjere pa pagese..

Drejtoria né pérgjithési operon me dhjeté punétoré té ndaré né kéto sektoré :

- Sektori pér buxhet
- Sektori pér financa
- Sektori i tatimit né proné

» Sektorin pér Buxhet e pérbejné kéta zyrtare :Shefi i sektorit, Zyrtari
shpenzues,Zyrtari Certifikues dhe Aprovues i shpenzimeve.

» Sektorin pér Financa pérbejné kéta zyrtare : ZKF, Zyrtari Zotues dhe Zyrtari
pér te hyra .

» Sektorin pér Tatim ne prone e pérbejné kéta zyrtare : Menaxheri i tatimit ne
prone , Operatori pér futjen e te dhénave, Anketuesi, Zyrtar pér vlerésimin e
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pronés se paluajtshme, si dhe ne fillim te muajit Shtator éshté angazhuar me
kontrate ne vepér edhe zyrtari Anketues pran zyrés se tatimit ne prone.

Té arriturat kryesore pér kété Drejtori gjaté periudhés Janar-Dhjetor té vitit 2020 jané:

s Sektori pér Buxhet

Perpilimi i planit te punes nga te gjithe punetoret per vitin 2020.

Pérpilimi i pasqyrave financiare te Komunés Junik pér vitin 2019 dhe dorézimi i tyre
né MF pas barazimit té tyre me pasqyrat e free balancit.

Pérgatitja dhe barazimi i raportit te shpenzimeve te vitit 2019, me MF — Thesar.

Pérgatitja dhe barazimi i raportit tremoujore, gjashtemujore, nentemujore dhe vjetore
te shpenzimeve te vitit 2020, me MF — Thesar.

Pérpilimi i planit té rrjedhés sé parasé per vitin 2020 ( cash flow ) pér té gjitha
programet buxhetore t¢ Komunés Junik né bashképunim me Drejtorité tjera dhe
dorézimi i tyre né Thesar MF .

Autorizimet dhe delegimet e pérgjegjésive pér menaxhim dhe shpenzim te buxhetit ,
zyrtari zotues , zyrtaret autorizues, zyrtari certifikues,zyrtari i té hyrave — deponimi i

nénshkrimeve ne Thesar.

Pérgatitja e raporteve mujore dhe tremujorit te pare, te dyte, te trete dhe vjetore té
shpenzimeve pér te gjitha programet e Komunés pér vitin 2020.

Pérgatitja e raportit financiar te shpenzimeve pér tre mujorin e pare, te dyte, te trete dhe
vjetor pér Komunén e Junikut pér vitin 2020.

Pérgatitja e Analizés se raporteve financiare pér tremujorin e pare, te dyte, te trete dhe
vjetor te vitit 2020.
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Pérgatitja e raportit te punés pér komplet drejtoriné pér buxhet dhe financa pér te gjitha
sektorét pér periudhén janar — mars, janar-gershor, janar-shtator, dhe janar-dhjetor
2020.

Pérgatitja e raportit sipas kodeve ekonomike pér te gjitha programet e Komunés Junik
pér periudhén vjetore 2020.

Pérgatitja e Listés té borxheve Komunale ndaj subjekteve dhe operatoreve te ndryshém
ekonomik.

Evidentimin dhe regjistrimin i te gjitha faturave te pranuara ne Komunén e Junikut dhe
shpérndarja ne drejtorité pérkatése

Regjistrimi i té gjitha alokimeve mujore buxhetore konform planit vjetor té rrjedhjes sé
parasé sé gatshme.

Jané menaxhuar té gjitha lévizjet e stafit né listat e pagave pér té gjitha programet
buxhetore komunale.

Pérgatitja e Rrjedhés se parasé (Kesh Planit) pér disa projekte kapitale dhe dorézimi

i tyre ne Ministriné e Financave dhe Transfereve pérkatésisht departamentin e
thesarit.

Eshté pérgatitur Raporti Vjetor Financiar mbi té hyrat dhe shpenzimet pér vitin fiskal
2019 pér Kryetarin e Komunés.

e Regjistrimi i transfereve té ndryshme nga donatoret e jashtém sipas marréveshjeve
te nénshkruara me Komunén e Junikut.

e Mbikéqgyrja e Alokimeve te te hyrave vetanake né sistemin Free-balance.
Fillimi i procedurave pér planifikimin e projekt buxhetit pér periudhén buxhetore
2021/2023.

Pérpilimi i KAB-it Komunal 2021/2023 ne bashképunim me pérgjegjésit e
programeve buxhetore.

Planifikimi i projekt buxhetit pér periudhén buxhetore 2021/2023 ne bashképunim
me te gjitha programet buxhetore.

Jané futur né sistemin BDMS dhe PIP té gjitha té dhénat buxhetore pér vitin 2021
sipas drejtorive, dhe kodeve ekonomike.

Koordinimi i aktiviteteve pér fazén fillestare te auditimit pér vitin 2020 nga Auditorét
e Jashtém

¢ Regjistrimi i transfereve té ndryshme nga donatoret e jashtém sipas marréveshjeve te
nénshkruara me Komunén e Junikut.

Nisja e procedurave per planifikimin e Buxhetit per vitin 2021/2023, pas pranimit te

garkores se pare Buxhetore 2021/01 dhe te dyte.
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Perpilimi i KABI-it Komunal 2021/2023 per te gjitha programet buxhetore te
Komunes Junik.

« Sektori pér Financa

Pérgatitja dhe barazimi i raportit té hyrave pér vitin 2019 ne MF — Thesar.

Regjistrimi i té gjitha té hyrave komunale né sistemin e free balancit nga té gjitha
programet si  psh: (Administrata, Buxhet dhe Financa , Urbanizém,
Shéndetési,Shérbimet Publike,Zhvillim Ekonomik ) varésisht nga llojet e té hyrave dhe
po ashtu barazimet mujore dhe alokimet e té hyrave vetanake te cilat jané béré ne
Thesar — MF, pér vitin 2020.

Pérgatitja e raporteve mujore, tremujore, gjashtemujore dhe vjetore te té hyrave pér te
gjitha programet e Komunés pér vitin 2020.

e Zotimi i mjeteve pér té gjitha programet e Komunés Junik sipas kérkesave té
Drejtorive, ku gjithsejté jané béré 1,106 zotime ne periudhén Janar-Dhjetor 2020
.Ku 788 - zotime né Modulin e Aprovimeve si dhe 318- zotime né Modulin e
Blerjeve , pér kategorité Mallra dhe shérbime, Komunali Subvencione , dhe
Shpenzime kapitale .

Certifikimin dhe aprovimin e té gjitha Iéndéve pér pagesa té ndryshme , deri mé tani
jané certifikuar - aprovuar dhe proceduar pér pagesé né Freebalanc gjithsej 1,128 -
Iéndé té programeve dhe té kategorive té ndryshme ekonomike,ku gjithsej jané 312 -
certifikime — aprovime me Modul té Blerjes , ndérsa 816 certifikime — aprovime me
Modul té Aprovimeve. Pagesat jané béré pér kategorité Mallra dhe shérbime,
Komunali ,Subvencione dhe Shpenzime kapitale.
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e Shpenzimi i lendeve gjate periudhes Jajar-Dhjetor 2020.
Gjate kesaj periudhe vjetore, ne sistemin e Free Balancit jane bere shpenzim keto lende
ne keto module:
Moduli i Blerejes gjithsejte 312 lende, ndersa
Moduli i Aprovimit 816 lende.

«» Sektori i Tatimit né Proné

Raporti vjetor i vitit 2020 Zyra e Tatimit né Proné ka gené e gatshme gjithmon pér
shérbime ndajé qytetareve, pér sqarime dhe konsultime té ndryshme né bazé nevojave gé
jané paraqitur.

Te hyrat e Tatimit mbi Proné gjaté muajve Janar-Dhjetor 2020 jané gjithsej 61,390.79 €

Kemi l&shuar vértetime pér kryerjen e obligimeve si¢ jané :

e Veértetime pér regjistrim automjeteve

e Veértetime pér Gjeodezi dhe Kadastér

e Veértetime pér Certifikat Vendbanimit

e Veértetime pér Subvencionime

e Veértetimeve pér rregullimin e dokumentacioneve té ndryshém, ku té gjitha jané
Iéshuar nga sistemi me funksionin ,,shtype certifikatén e pagesé,, ku gjithsej jané
919 vértetime, gjithashtu kemi leshuar dhe 5 vertetime per jo tatimpagus te cilét
nuk kané prone te regjistruar ne programin e tatimit PROTAX.

Gjaté muajit janar 2020, disa tatimpagues té cilét kané pasur borgje t&€ médha i kemi
dérguar tek pérmbaruesi.

Kemi béré verifikimin e bizneseve pér ta kontrolluar gjendjen se a jané hapur ende apo
jané mbyllur, ku gjithsej jané verifikuar 127 biznese ekzistuese dhe kemi béré edhe
regjistrimin e bizneseve té reja, gjithsej jané regjistruar 4 biznese té reja né sistemin e
Tatimit né Proné.

Gjithashtu gjaté muajit Shkurt kemi ndryshuar pikat e lokacioneve té ato Objekte té

cilat kané gjené gabim mbi 240 pika.

Né muajin Shkurt 2020 kemi shpérndaré fatuarat e tatimit né proné .

Raport mbi shpérndarjen e faturave pér vitin 2020

Nr i faturave Shpérndarja Pérgindja Mbetja
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1675 1626 97% 49

Numri i faturave té kthyera

1. Klienti nuk ka pranuar

2. Adresa jo e sakté 20

3. Klienti ka ndérruar vendbanimin 29
Gjithsej té kthyera 49

Gjithashtu gjaté muajit Mars kemi hapur afatin e Ankesave 02.03.2020-02.04.2020 por

pas nje pranimi té njé Urdhérese nga Ministria e Financave pér shtyrje té afatit té

ankesave dhe pagesave e kemi léné afatin e hapur deri né njé Vendim tjetér.

Gjaté muajit Janar- Dhjetor kemi pergatitur edhe nje raport té ankesave té cilin e keni te
bashkangjitur mé poshté .

Raporti i Ankesave gjate vitit 2020

Llojet e | Gjithsejt [ Ankesat e [ Ankesat | Rritja- Gjithsej | Gjithsej

pronés ankesa | miratuara |e zvoglimi Efekti (- | Efekti(+€)
refuzuara | m2 €)

Rezidenciale | 16 17 0 287913 | 12.62

Komerciale |1

Industriale

Rastet soc.

Garazhat

Tjera

ankesa

Totali 17 17 0 0 2879.13 | 12.62
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Kemi informuar qytetaré pérmes Webfages s&€ Komunés dhe Fagen Zyrtare né Facebook
pér cdo ndryshim gé kemi pranuar nga Ministria e Financave konkretisht Departamenti i

31Dhjetor2020.

Gjaté muajit Korrik ne si komision pér rregullore té Tatimit né Proné kemi mbajtur njé
takim ku ju kemi drejtuar komisionit Komunal pér vlersimin e ofertave pér vitin 2021.

Gjithashtu gjaté ketij muaji i kemi njoftuar tatim paguesit té cilet kan borgje ndaj Komunés
gjegjésisht zyrés sé Tatimit né Proné té béjné pagesat ose do te marrim masa té tjera té
cilat parashihen sipas ligjit dhe udhézimeve administrative.

Zyra e Tatimit né Proné me datén 24.07.2020 ka pranuar raportin e inspektimit nga
Ministria e Financav, DTP ku nga tre rekomandimet ge i kemi pasur nga viti 2018 i kemi
plotésuar té gjitha.

Gjaté muajit Gusht kemi béré planin e Rianketimeve té 1/5 e objekteve té cilat tatimohen
pér vitin 2020 dhe gjithsej jané 296 prona qé jané rianketuar.

Plani i Rianketimit ose (modifikimit) té 1/5 e Objekteve qé
Tatimohen pér vitin 2021

Duke u bazuar ne Ligjin e Tatimit ne Prone Nr.06/L-005, Udhézimin Administrativ pér
Mbledhjen dhe Regjistrimin e Informatave mbi Pronén dhe Tatimpagusin dhe neni 15, Zyra
e Tatimit né Proné per ¢do vit éshté e obliguar té béje verifikimin né teren 1/5 ose 20% e
Objekteve té Regjistruara né Tatimin né Proné.

Prandaj Komuna e Junikut pér vitin 2021 do té Rianketoj lagjet “Agim Ramadani” ,”7
Shtatori” , “Krasniq” dhe “Gacafer”, ku numri i njésisé sé objekteve q¢ Modifikohen jané
340 njési té objektit.

Nr Lagjet té cilat do te verifikohen jané | Zyrtart Koha e
Zbatushmerisé
1 Lagjia Agim Ramadani Afrim Gjota Shtator-Néntor 2021
2 Lagjia 7 Shtatori, Krasnig,Gacafer Xufe Jasiqi Shtator-Néntor 2021
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Gjaté vitit 2020 kemi béré verifikim e pronave dhe gjithsej 42 prona kané pasur ndryshime.
Po ashtu kemi béré edhe regjistrimin e pronave té reja ku gjithsej kemi regjistruar 50 prona
té reja gjaté vitit 2020.

Gjithashtu gjaté muajit Shtator 2020 kemi miratuar normat e reja Tatimore pér vitin 2021
sipas Ligjit té Tatimit né proné 06/ L-005 neni 9 ku thuhet gé Kuvendi Komunal mund ti
ndryshoj Normat Tatimore pér gjitha pronat e Paluajtshme né téré territorin e Komunés
sé Junikut . Ky vendim ka kaluar me pérkrahjen e gjithé asambleistave .

Tabela 2: Normat Tatimore sipas kategorisé sé Pronés pér vitin 2021

Kategoria e Pronés

Normat Tatimore

Pér njésité bujgésore té parcelave 0.15%
Pér njésité bujgésore té objekteve 0.15%
Pér njésité pyjore té parcelave 0.15%
Pér njésité rezidenciale té parcelave 0.15%
Pér njésité rezidenciale té objekteve 0.15%
Pér njésité komerciale té parcelave 0.15%
Pér njésité komerciale té objekteve 0.15%
Pér njésité industriale té parcelave 0.15%
Pér njésité industriale té objekteve 0.15%

Gjithashtu gjaté muajit Néntor kemi shpérndaré vérejtjet e para pér tatimpaguesit gé kané

pasur borgje té¢ médha.

Gjaté muajit Dhjetor kemi realizuar té hyra 10,587.17, gjithashtu kemi pasur takim me
Zyrtarét e departamentit té tatimit né proné ku na kané njoftuar pér ndryshimet gé kané
ndodhur né faturat e tatimit né proné dhe ndryshimin e zonave pér prona Komerciale

industriale.

Kemi pérgaditur 15 Aktvendimet pér tatimpaguesit té cilét kané pasur borgje ndaj tatimit
né proné dhe pas pérfundimit té afatit kéto i pércillen pérmbaruesit.
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Trajnimet e ndjekura gjaté késaj periudhe Janar-Dhjetor 2020, nga stafi i Drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa jané .

e Sistemet e brendshme te kontrollit dhe menaxhimi i riskut
e Planifikimi dhe buxhetimi i investimeve kapitale

e Qasjet dhe teknikat ne procesin e menaxhimit te projekteve
e Sfidat e menaxhimit te raportimit financiar

e Menaxhimi i taksave dhe Planifikimi i te Hyrave Vetanake
e Sistemi i zhvillimit dhe menaxhimit te buxhetit

e Buxheti dhe huamarrja komunale

e Trajnim ne BDMS dhe PIP.

Me daté 18.02.2020 ka marr pjesé Menaxheri i Tatimit né Proné né njé trajnim me
Asosacionin e Komunave té Kosovés i cili u mbajté né Prizeren.

Diskutimet ishin pér udhézimte administrative, Ligji pér pushtetin lokal, Ligji mbi
Partneritetin publiko privat, Ligji per pyje dhe ujitje.

Gjithashtu me daté 20.02.2020 trajnime pér Grandin e Pérformancés- Mjedisi i Pastér.-
Menaxheri i Tatimit né Proné.

Me datén 28.02.2020 ka marr pjesé né Planin Zhvillimor Komunal né Junik.- Menaxheri
i Tatimit né Proné.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa gjate késaj periudhe i ka pranuar gjithsejté 1,185
shkresa hyrése dhe dalése.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa vlen té ceket gé edhe pse ishte njé vit i
jashtézakonshém pune, pér shkak té pandemisé globale COVID -19, ka arritur qé té gjitha
punét dhe detyrat e parapara me planin e punés ti kryej me njé pérkushtim té madh dhe me
sukses.

Sugjerimet tona té cilat mendojmé se do ta rrisin pérformancén e punés né
Drejtoriné toné jané vazhdimi i trajnimeve pér zyrtarét.
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